（院办发[2023]23 号）

计算机工程学院开展人才培养方案专项调研

实施计划

根据教务处《关于开展人才培养方案制定专项调研的通知》（教

2023 49 号）要求，现就我院开展人才培养方案制定专项调研工作安

排如下：

一、工作内容

1、开展专题研讨会。在我院教职工大会上，由教学副院长领学

《计算机类专业教学质量国家标准》、工程教育专业认证标准、麦

可思人才培养评价报告等，研讨专业怎么办、培养什么人、学分怎

么调、课程定哪些、实践如何做等。

2、开展教研活动。分系开展教研活动，由专业负责人介绍本专

业当前正在执行的 2019 版人才培养方案、当前方案相比较上一版本

做出的修订等，各任课教师介绍自己在执行过程中发现的问题、结

合自己的教学情况提出修改建议等。

3、开展在校生座谈会。各系针对在校生开展座谈会，听取学生

关于课程体系、课程内容、教学方法和课程考核等方面的意见和建

议；对于毕业生，除收集学生上述意见和建议，还需结合毕业要求

达成度评价工作下发调查问卷，收集学生的反馈信息，完成 2023 届

学生的毕业要求达成度评价。

4、采集行业企业、用人单位、同行专家的修订意见。结合访企

拓岗活动，向用人单位发送调查问卷，征求企业对于我院人才培养

方案的修订建议；向兄弟院校、教指委专家等发送我们的人才培养

方案，听取他们对于我院各专业新版人才培养方案的修订建议。

二、工作要求

各系由系主任/专业负责人统筹、支部书记协助、全体教师共同

参与，在开展调研、研讨的基础上撰写专业人才培养方案调研报告，

要求内容详实、思路清晰、观点鲜明、数据准确、实事求是，第 18

周周一（6 月 12 日）前将调研报告电子版提交教学办。

表 1 调研活动内容及具体安排

序号 调研内容安排 时间

1 开展专题研讨会 13 周-14 周

2 开展教研活动 13 周-14 周

3 开展在校生座谈会 13 周-16 周

4
采集行业企业、用人单位、同行专家的

修订意见
13 周-16 周

5 撰写调研报告 17 周

6 提交调研报告
18 周周一

（6月 12 日）

计算机工程学院

2023 年 5 月 8 日